1-243/24

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 23 мая 2024 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гаймалеева Р.Р.,

при секретаре Ибагишевой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Иркабаева А.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Сатаева Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, холостого, ранее судимого:

1) приговором Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 12 октября 2022 года по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 16 августа 2023 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на 3 месяца 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

2) приговором Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 21 декабря 2022 года по ст. 161 ч. 1, ст. 161 ч. 2 п. «г», ст. 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 17 октября 2023 года условное осуждение по приговору отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима;

3) приговором Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 30 октября 2023 года по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года;

4) приговором Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 11 апреля 2024 года по ст. 158 ч. 1, ст. 30 ч. 3, ст. 161 ч. 1, ст. 69 ч. 2, ст. 74 ч. 4, ст. 70 УК РФ (путем частичного присоединения неотбытых частей наказания по приговорам от 12 октября 2022 года, от 21 декабря 2022 года и от 30 октября 2023 года) окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил два факта незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, 1 августа 2023 года в период времени с 14 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., точное время не установлено, находясь в лесном массиве, в 150 метрах, в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, то есть в нарушение Федерального закона РФ от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрёл, путём обнаружения тайника - закладки, у неустановленного лица, материал, в отношении которого выделен в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,944 грамма, которое стал незаконно хранить при себе в левом наружном заднем кармане носимых им шорт, без цели сбыта, передвигался по г. Уфе, где возле гаражного кооператива, в 50 метрах в западном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, около 16 час. 00 мин. был задержан сотрудниками ППС отделения батальона № 2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе.

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ППС отделения батальона № 2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе 1 августа 2023 года в период времени с 17 час. 56 мин. по 18 час. 06 мин., находясь возле гаражного кооператива, в 50 метрах в западном направлении от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в левом заднем наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакетик с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,944 гр.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года. 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 822 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», a- пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров и для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для наркотического средства а- пирролидиновалерофенон (PVP) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, установлен значительный размер от 0,2 грамма до 1 грамма.

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, 12 сентября 2023 года в период времени с 14 час. 00 мин. по 15 час. 23 мин., точное время не установлено, находясь возле столба электроопоры, под камнями, в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил наркотическое средство, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, то есть в нарушение Федерального закона РФ от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел, путем обнаружения тайника-закладки, у неустановленного лица, материал, в отношении которого выделен в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,954 грамма, которое стал незаконно хранить при себе в левом наружном боковом кармане носимой им куртки, без цели сбыта, передвигался по 

<

адрес>, где в 15 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> около 15 час. 23 мин. был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе.

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе 12 сентября 2023 года в период времени с 16 час. 02 мин. по 16 час. 15 мин., находясь в 15 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, в левом бокового наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакетик с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,954 гр.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 822 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», a- пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров и для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для наркотического средства а- пирролидиновалерофенон (PVP) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, установлен значительный размер от 0,2 грамма до 1 грамма.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступлений полностью, существо обвинения ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд при этом удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Сатаев Р.Р. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Сатаева Р.Р., обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

1) по ст. 228 ч. 1 УК РФ (по преступлению от 1 августа 2023 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

2) по ст. 228 ч. 1 УК РФ (по преступлению от 12 сентября 2023 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого суд установил:

ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Согласно выводам комиссии судебно-психиатрических экспертов от 22 ноября 202 года № ФИО1 является вменяемым, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании (т. 1 л.д. 53-56).

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает: признание вины в совершении преступлений; положительную характеристику по месту жительства; раскаяние в содеянном.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - активное способствование расследованию преступлений, поскольку вся информация, имеющая значение для расследования этого преступления была получена сотрудниками полиции из собранных по делу доказательств, помимо показаний ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, сведения о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи подсудимого, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет отвечать закрепленным в Уголовном кодексе РФ целям исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения приговора Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 11 апреля 2024 года, поэтому окончательное наказание ему следует назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание:

1) по ст. 228 ч. 1 УК РФ (по преступлению от 1 августа 2023 года) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

2) по ст. 228 ч. 1 УК РФ (по преступлению от 12 сентября 2023 года) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 11 апреля 2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 23 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 11 апреля 2024 года: с 3 октября 2023 года по 30 октября 2023 года, с 28 декабря 2023 года по 10 апреля 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, а также с 11 апреля 2024 года по 22 мая 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: бумажные пакеты со смывами с рук и срезами с одежды, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 Управления МВД России по г. Уфе - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в пунктах 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гаймалеев Р.Р.

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 29 июля 2024 года приговор Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 23 мая 2024 года в отношении ФИО1 изменить, чем частично удовлетворить апелляционное представление: 

- в резолютивной части приговора указать: вещественные доказательства: наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,904 г., 0,914 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Уфе, хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; стеклянную трубку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Уфе – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- в описательно-мотивировочную часть приговора внести редакционные изменения, указав: «Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств»;

дату проведения экспертизы – 22 ноября 2023 года; 

- с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 11 апреля 2024 года назначить окончательно наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор оставить без изменения.